



## **Enso FINVE, S.A.P.I. de C.V, Institución de Fondos de Pago Electrónico**

Contenido de la Información:

- **Estados Financieros Básicos Consolidados: 1er. Trimestre de 2024:**
  - A. Estado de situación financiera
  - B. Estado de resultado integral
  - C. Estado de cambios en el capital contable
  - D. Estado de flujo de efectivo
  
- **Anexos:**
  - A. Notas a los estados financieros



**ENSO FINVE SAPI DE CV**  
**Estado de situación financiera al 31 de marzo de 2024**

| <b>Activo</b>   |   |                       |
|---|---|-----------------------|
| <b>Circulante</b>   |   |                       |
| <b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO</b>  |   | <b>780,249</b>        |
| Caja  |   | 34,970                |
| Bancos  |   | 432,429               |
| Inversiones   |   | 104,143               |
| Agregadores   |   | 208,707               |
| CUENTAS DE MARGEN (INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS)  |   | -                     |
| INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS   |   | -                     |
| ESTIMACIÓN DE PÉRDIDAS CREDITICIAS ESPERADAS PARA INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA COBRAR PRINCIPAL E INTERÉS (VALORES) |   | -                     |
| INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS  |   | -                     |
| ACTIVOS VIRTUALES   |   | -                     |
| <b>CUENTAS POR COBRAR</b>   |   | <b>27,524</b>         |
| Clientes  |   | 14,760                |
| Deudores diversos   |   | 12,764                |
| ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA SU VENTA   |   | -                     |
| ACTIVOS RELACIONADOS CON OPERACIONES DISCONTINUADAS   |   | -                     |
| IMPUESTOS POR RECUPERAR   |   | <b>10,733,172</b>     |
| <b>PAGOS ANTICIPADOS Y OTROS ACTIVOS</b>  |   | <b>2,500</b>          |
| Depósitos en garantía   |   | 2,500                 |
| <b>PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO, NETO</b>   |   | <b>180,354</b>        |
| Equipo de cómputo   |   | 589,898               |
| Depreciación acumulada Equipo de Computo  | - | <b>409,545</b>        |
| <b>ACTIVOS INTANGIBLES</b>  |   | <b>57,423,510</b>     |
| Activo intangible   |   | 74,900,000            |
| Amortización acumulada Activo Intangible  | - | <b>17,476,490</b>     |
| <b>Suma el activo</b>   |   | <b>69,147,308</b>     |
| <br>  |   |                       |
| <b>Pasivo</b>   |   |                       |
| <b>A corto plazo</b>  |   |                       |
| FONDOS DE PAGO ELECTRÓNICO EMITIDOS   |   | <b>442,517</b>        |
| PASIVOS BURSÁTILES  |   | -                     |
| PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS   |   | -                     |
| INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS  |   | -                     |
| OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN  |   | -                     |
| <b>OTRAS CUENTAS POR PAGAR</b>  |   | <b>1,162,227</b>      |
| Proveedores nacionales  |   | 1,033,139             |
| Acreedores diversos   |   | 129,087               |
| Cuenta habientes  |   | -                     |
| Sueldos y salarios por pagar  |   | -                     |
| <b>CONTRIBUCIONES POR PAGAR</b>   |   | <b>425,815</b>        |
| IVA trasladado  |   | 9,109                 |
| Impuestos retenidos   |   | 231,272               |
| Impuestos y aportaciones de seguridad social  |   | 185,433               |
| PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA  |   | -                     |
| PASIVOS RELACIONADOS CON OPERACIONES DISCONTINUADAS   |   | -                     |
| CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPA ACTIVOS INTANGIBLES  |   | -                     |
| <b>Suma el pasivo</b>   |   | <b>2,030,559</b>      |
| <br>  |   |                       |
| <b>Capital</b>  |   |                       |
| <b>CAPITAL CONTRIBUIDO</b>  |   |                       |
| Capital social fijo   |   | 3,550,000.00          |
| Capital social variable   |   | 59,735,230.00         |
| APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL   |   | 58,485,231.43         |
| <b>CAPITAL GANADO</b>   |   |                       |
| Pérdidas acumuladas   | - | <b>49,187,689</b>     |
|   | - | <b>102,982,615.81</b> |
| Otros resultados integrales   |   | <b>53,794,927</b>     |
| Revaluación de activos virtuales  |   | 42,165,391.00         |
| Amortización de activos viruales  |   | 11,629,536.00         |
| RESULTADO NETO  | - | <b>5,466,022.80</b>   |
| <b>Total capital contable</b>   |   | <b>67,116,750</b>     |
| <b>Suma el pasivo y el capital contable</b>   |   | <b>69,147,308</b>     |



**ENSO FINVE SAPI DE CV**  
**Estado de Resultados al 31 de marzo de 2024**

|  | Mensual            | Acumulado          |
|--|--------------------|--------------------|
| Comisiones y tarifas cobradas  | -                  | -                  |
| Comisiones y tarifas pagadas   | 7,015              | 40,936             |
| <b>RESULTADO POR SERVICIOS</b>   | <b>- 7,015</b>     | <b>- 40,936</b>    |
| Ingresos por intereses   | 938                | 2,709              |
| Gastos Financieros   | -                  | -                  |
| Gastos por intereses   | -                  | 3,170              |
| Resultado por posición monetaria neto  | -                  | 6,792              |
| <b>MARGEN FINANCIERO</b>   | <b>938</b>         | <b>6,331</b>       |
| Resultado por intermediación   | -                  | -                  |
| Otros ingresos (egresos) de la operación   | -                  | 31                 |
| Otros Gastos   | -                  | -                  |
| Gastos de administración y promoción   | 1,836,143          | 5,431,449          |
| <b>RESULTADO DE LA OPERACIÓN</b>   | <b>- 1,836,143</b> | <b>- 5,431,418</b> |
| Impuestos a la utilidad  | -                  | -                  |
| <b>RESULTADO DE OPERACIONES CONTINUAS</b>  | <b>- 1,842,221</b> | <b>- 5,466,023</b> |
| Operaciones discontinuadas   | -                  | -                  |
| <b>RESULTADO NETO</b>  | <b>- 1,842,221</b> | <b>- 5,466,023</b> |
| Otros resultados integrales del periodo  | -                  | -                  |
| Valuación de instrumentos financieros por cobrar o vender                          | -                  | -                  |
| Valuación de instrumentos financieros derivados de cobertura de flujos de efectivo | -                  | -                  |
| Valuación de activos virtuales   | -                  | -                  |
| Remediación de beneficios definidos a los empleados                                | -                  | -                  |
| <b>RESULTADO INTEGRAL</b>  | <b>- 1,842,221</b> | <b>- 5,466,023</b> |



**ENSO FINVE SAPI DE CV**  
Estado de cambios en el capital contable al 31 de marzo de 2024

|  | Capital Social     | Utilidad Neta | Utilidades Acumuladas | Pérdida Neta        | Pérdidas Acumuladas  | Resultado por conversión de operaciones extranjeras | Valuación de coberturas de flujos de efectivo | Participación en los Otros Resultados Integrales (ORI) de | Total participación de la controladora | Participación de la no controladora | Total de capital contable |
|--|--------------------|---------------|-----------------------|---------------------|----------------------|---|---|---|--|-------------------------------------|---------------------------|
| <b>Cambios en el capital contable en 2023</b>          |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Saldos al 01 de enero de 2023 ajustados                | 141,165,728        |               |                       | - 40,394,231        | - 19,905,088         |   |   |   |  |                                     | 80,866,409                |
| <b>Cambios en el capital contable en 2023</b>          |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Aportaciones de capital                                | 29,837,661         |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     | 29,837,661                |
| Reembolsos de capital                                  |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Dividendos decretados                                  |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Resultado Integral                                     |                    |               |                       | - 40,965,434        | - 40,394,231         |   |   |   |  |                                     | - 81,359,665              |
| Capitalización de otros conceptos del capital contable |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Reservas de capital                                    |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Otros resultados integrales                            |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     | -                         |
| Sin cambios en el capital                              |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Capital emitido  |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| <b>Saldos al 31 de diciembre de 2023</b>               | <b>171,003,389</b> |               |                       | <b>- 40,965,434</b> | <b>- 60,299,319</b>  |   |   |   |  |                                     | <b>69,738,636</b>         |
| <b>Cambios en el capital contable en 2024</b>          |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Aportaciones de capital                                | 4,561,999          |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     | 4,561,999                 |
| Reembolsos de capital                                  |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Dividendos decretados                                  |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Resultado Integral                                     |                    |               |                       | - 5,466,023         | - 42,683,296         |   |   |   |  |                                     | - 48,149,319              |
| Capitalización de otros conceptos del capital contable |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Reservas de capital                                    |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Otros resultados integrales                            |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Revaluación de activos virtuales                       |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Amortización de activos virtuales                      |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Sin cambios en el capital                              |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| Capital emitido  |                    |               |                       |                     |                      |   |   |   |  |                                     |                           |
| <b>Saldos al 31 de marzo de 2024</b>                   | <b>175,565,388</b> |               |                       | <b>- 5,466,023</b>  | <b>- 102,982,615</b> |   |   |   |  |                                     | <b>67,116,750</b>         |



**ENSO FINVE SAPI DE CV**  
Estado de flujos de efectivo al 31 de marzo de 2024

|   | <b>2024</b>      |
|---|------------------|
| <b>Utilidad antes de impuestos a la Utilidad</b>                        |                  |
| <b>Pérdida antes de impuestos a la Utilidad</b>                         | 5,466,023        |
| Depreciaciones y amortizaciones   | 203,448          |
| Utilidad por venta de propiedades, planta y equipo                      |                  |
| Sin partidas relacionadas con actividades de inversión                  |                  |
| <b>Partidas relacionadas con actividades de inversión</b>               | <b>203,448</b>   |
| <b>Suma de partidas</b>   | <b>5,262,575</b> |
| <b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>   |                  |
| Cobros a clientes   | -                |
| Pago a proveedores  | 452,114          |
| Sin partidas relacionadas con actividades de operación                  |                  |
| <b>Partidas relacionadas con actividades de operación</b>               | <b>452,114</b>   |
| <b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>             | <b>4,810,461</b> |
| <b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>   |                  |
| Negocio adquirido   |                  |
| Intereses cobrados  | -                |
| Otros cobros por actividades de inversión                               | 223,658          |
| Otros pagos por actividades de inversión                                |                  |
| Sin actividades de inversión  |                  |
| <b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>             | <b>223,658</b>   |
| <b>Efectivo excedente para aplicar en actividades de financiamiento</b> | <b>5,034,119</b> |
| <b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>                                    |                  |
| Entrada de efectivo por emisión de capital                              |                  |
| Entrada de efectivo por aportaciones para futuros aumentos de capital   | 4,561,999        |
| Obtención de préstamos (partes relacionadas)                            |                  |
| Obtención de préstamos (partes no relacionadas)                         |                  |
| Dividendos pagados  |                  |
| Otros cobros por actividades de financiamiento                          | 10,175,824       |
| Otros pagos por actividades de financiamiento                           | 587,912          |
| Sin actividades de financiamiento                                       |                  |
| <b>Actividades de financiamiento</b>                                    | <b>5,025,913</b> |
| <b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>        | <b>8,206</b>     |
| <b>Incremento neto de efectivo y equivalentes de efectivo</b>           | <b>8,206</b>     |
| Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo            | 788,455          |
| <b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo</b>         | <b>780,249</b>   |

- **Anexos**

Notas a los Estados Financieros.

**Nota 1: Efectivo y Equivalentes de Efectivo.** El efectivo y equivalentes de efectivo al 31 de marzo de 2024 se componen de los siguientes:

- Caja: \$34,969.71
- Bancos: \$432,429.29
- Otros equivalentes de efectivo: \$312,849.80

**Nota 2: Activos Intangibles.** El valor neto de los activos intangibles asciende a \$57,423,509.91, con un valor bruto de \$74,900,000.00 y una amortización acumulada de \$17,476,490.09.

**Nota 3: Capital Contable.** El capital contable se compone de:

- Capital Contribuido: \$63,285,230.00
  - Capital Social Fijo: \$3,550,000.00
  - Capital Social Variable: \$59,735,230.00
- Aportaciones para Futuros Aumentos de Capital: \$58,485,231.43

**Nota 4: Resultados del Ejercicio** El Estado de Resultados muestra una pérdida neta de \$5,466,022.53, resultado de:

- Comisiones y Tarifas Cobradas: \$0.00
- Comisiones y Tarifas Pagadas: \$40,935.75
- Ingresos por Intereses: \$2,708.54
- Gastos de Administración y Promoción: \$5,431,448.68

Estas notas deben ser leídas en conjunto con los estados financieros para una comprensión integral de la situación financiera de ENSO FINVE SAPI DE CV al 31 de marzo de 2024.